Gabinete do Senador Eduardo Girão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 25/10/2024, a fim de comemorar os

25 anos de fundação da Associação Brasileira de Magistrados Espíritas (ABRAME),

que congrega centenas de magistrados espíritas do Brasil.

Proponho para a realização da Sessão a presença dos seguintes

convidados:

1. Noeval de Quadros, Desembargador Aposentado;

2. Carmelita Indiano Americano do Brasil Dias - Desembargadora

Aposentada;

3. Clayton Reis, Desembargador Aposentado;

4. Maria Isabel da Silva - Juíza de Turma Recursal;

5. Haroldo Dutra Dias, Juiz de Direto-MG;

6. Kéops de Vasconcelos Amaral Vieira Pires, Juiz de Direito-PA.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 29 de outubro de 1999, a Associação Brasileira dos

Magistrados Espíritas (ABRAME), tem por escopo contribuir para uma Justiça mais

consentânea com os princípios de respeito à Constituição, à vida, à liberdade e aos

postulados da dignidade humana, tendo como norte os ensinamentos da doutrina

espírita.

S
F

/
2

4
3

4
4

.
3

7
0

5
1

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3880417938

00235/2024
RQS

Em sua estrutura, a Associação, além de sua Diretoria,

possui Delegacias em 22 Estados da Federação, cada qual contando com um

Delegado-titular, um Delegado-Adjunto e vários associados, das diversas esferas do

Judiciário: estadual, federal e trabalhista.

Entre as principais pautas da ABRAME encontra-se a defesa do direito

à vida, posicionando-se contra o aborto, a eutanásia, a pena de morte e tudo o

mais que atente ao direito sagrado de viver, sendo que, nesses vinte cinco anos de

existência, foram promovidos 11 (onze) Congressos Nacionais de estudos e debates,

abordando temas contemporâneos, tendo como principal bandeira “a defesa da

vida”, além de inúmeras lives mensais em suas Delegacias, envolvendo temas

que versem sobre Espiritismo x Direito e seu reflexo na atividade jurisdicional,

contribuindo assim, para a difusão da Doutrina Espírita e possibilitando aos

magistrados uma visão mais humana e espiritualizada que pode ser aplicada dentro

e fora do seu ambiente de trabalho.

Além disso, a ABRAME faz parte das entidades especializadas que

assessoram a FEB-Federação Espírita Brasileira em assuntos que digam respeito à

área jurídica, prestando apoio e orientação técnica, de cunho especializado, quando

solicitada, na sua missão de promover uma justiça mais humanizada e consoante

as exigências da sociedade contemporânea.

Diante do exposto, proponho a realização da presente Sessão, que além

homenagear os 25 anos da Associação Brasileira dos Magistrados Espíritas, nos

possibilitará demonstrar a importância e relevância do trabalho da associação na

difusão da doutrina espírita junto aos magistrado e dos reflexos positivos dessa

atuação em nossa Justiça.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Eduardo Girão
(NOVO - CE)

S
F

/
2

4
3

4
4

.
3

7
0

5
1

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3880417938

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial 25 Anos da ABRAME

Assinam eletronicamente o documento SF243443705121, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Girão

2. Sen. Damares Alves

3. Sen. Plínio Valério

4. Sen. Jaime Bagattoli

5. Sen. Cleitinho

6. Sen. Jorge Kajuru

7. Sen. Luis Carlos Heinze